LECTIO V

SED habitaculum cordis nostri evacuatur vitiis, et virtutibus repleatur ; claudatur diabolo, et aperiatur Christo. Et ita laboremus, ut nobis bonorum operum clavibus januam regni caelestis aperire possimus. Sicut enim malis operibus, quasi quibusdam seris ac vectibus, vitae nobis janua clauditur : ita, absque dubio, bonis operibus aperiatur. Et ideo, fratres carissimi, unusquisque consideret conscientiam suam, et, quando se aliquo crimine vulneratum esse cognoverit, prius orationibus, jejuniis vel eleemosynis studeat mundare conscientiam suam ; et sic Eucharistiam praesumat accipere.

Ry. O quam metuendus est locus iste : * Vere non est hic aliud, nisi domus Dei et porta caeli. (T. P. Alleluia.) V. Haec est domus Domini firmiter aedificata, bene fundata est supra firmam petram. Vere.

1. I Cor. III, 17.
2. I Cor. VI, 19.

COMMUN DE LA DÉDICACE D'UNE ÉGLISE

édification spirituelle. Car il ne ment pas, celui qui a dit : *Il est saint en effet, ce temple de Dieu que vous êtes*¹. Et encore : *Ignorez-vous que vos corps sont le temple du Saint-Esprit qui est en vous*²? C'est pourquoi, frères bien-aimés, puisque, sans aucun mérite précédent, la grâce de Dieu nous a donné de mériter³ de devenir le temple de Dieu, travaillons, autant que nous le pouvons, à ce que notre Seigneur ne trouve dans son temple, c'est-à-dire en nous-mêmes, rien qui offense les yeux de sa majesté.

Ry. A ceux qui prient en ce lieu * Remettez, ô Dieu, les péchés de votre peuple et montrez-leur la bonne voie par laquelle ils doivent marcher et glorifiez ce lieu. (*T. P. Alléluia.*) V. Vous qui gouvernez Israël soyez attentif, vous qui conduisez Joseph comme une brebis et qui siégez au-dessus des Chérubins. Remettez.

LEÇON V

MAIS que l'habitable de notre cœur soit vidé de ses vices et rempli de vertus ; qu'il soit clos au diable et ouvert au Christ. Et travaillons de telle sorte que, par les clefs des bonnes œuvres, nous puissions nous ouvrir la porte du royaume céleste. Car de même que par les œuvres mauvaises, comme par des verrous et des barres, la porte de la vie nous est fermée, de même elle nous est sans aucun doute ouverte par les bonnes œuvres. Ainsi donc, frères bien-aimés, que chacun considère sa conscience et quand il se sera reconnu blessé de quelque crime, que d'abord il s'applique par des prières, des jeûnes et des aumônes à purifier sa conscience, et qu'à ces conditions, il ose recevoir l'Eucharistie.

Ry. O combien il est à révéler, ce lieu ! * Vraiment, ce n'est rien autre chose que la maison de Dieu et la porte du ciel. (*T. P. Alléluia.*) V. Voici la maison de Dieu solidement édifiée, elle est bien fondée sur la pierre ferme. Vraiment.

3. Avant la grâce, pas de mérite ; mais après la grâce et avec la grâce, nous devons mériter nos progrès ultérieurs de vie.

LECTIO VI

SI enim, agnoscens reatum suum, ipse se a divino altari subtraxerit, cito ad indulgentiam divinae misericordiae perveniet. Quia sicut qui se exaltat, humiliabitur : ita, e contrario, qui se humiliat, exaltabitur. Qui enim, sicut dixi, agnoscens reatum suum, ipse se humiliter ab altari Ecclesiae pro emendatione vitae removere voluerit, ab aeterno illo et caelesti convivio excommunicari penitus non timebit.

R̄. Mane surgens Jacob erigebat lapidem in titulum, fundens oleum desuper, votum vovit Domino : * Vere locus iste sanctus est, et ego nesciebam. (T. P. Alleluia.) V̄. Cumque evigilasset Jacob de somno, ait. Vere. Gloria Patri. Vere.

IN III NOCTURNO

Ant. Qui habitat * in adjutorio Altissimi, in protectione Dei caeli commorabitur. (T. P. Alleluia.)

Quando haec Antiphona dicitur integra, et illi non additur in fine : Alleluia, tunc incipitur Psalmus idem a secundo Versu : Dicit Domino.

Psalmus 90

QUI habitat in adjutorio Altissimi, * in protectione Dei caeli commorabitur.

2. Dicit Domino : Susceptor meus es tu, et refugium meum : * Deus meus, sperabo in eum.

3. Quoniam ipse liberavit me de laqueo venantium, * et a verbo aspero.

4. Scapulis suis obumbrabit tibi : * et sub pennis ejus sperabis.

1. A ce texte de la Vulgate, on peut donner cette interprétation pratique : Celui qui demande le secours du Très-Haut, par cette prière continue qu'est la pensée habituelle (pas toujours actuelle) de la présence de Dieu en nous, restera sous la protection de Dieu.

COMMUN DE LA DÉDICACE D'UNE ÉGLISE

LEÇON VI

CAR si celui qui se reconnaît coupable se retire de l'autel divin, il arrivera bien vite à l'indulgence de la divine miséricorde. De même en effet que celui qui s'exalte sera humilié, ainsi, au contraire, celui qui s'humilie sera exalté. Car, ainsi que je l'ai dit, celui qui, reconnaissant sa faute, consent, pour la réforme de sa vie, à se retirer humblement de l'autel de l'Église, n'aura pas à craindre d'être excommunié de l'éternel festin du ciel.

R₇. Au matin, à son lever, Jacob érigea la pierre en stèle de souvenir, répandit de l'huile par-dessus et fit un vœu au Seigneur. * Vraiment ce lieu est saint et je ne le savais pas. (T. P. Alléluia.) V. Et quand il se fut éveillé de son sommeil, Jacob dit. Vraiment. Gloire au Père. Vraiment.

AU III^{ème} NOCTURNE

Ant. Celui qui habite dans le secours du Très-Haut demeurera sous la protection du Dieu du ciel¹. (T. P. Alléluia.)